Cette profession l'a uni étroitement à Dieu, par un lien sans doute spirituel et invisible, mais extrêmement fort, si fort que, pour le rompre, il faut commettre un crime énorme, le retour au paganisme. Retourner au paganisme, c'est commettre un sacrilège, c'est-à-dire un adultère spirituel (*sacrilegium, id est fornicationem et adulterium spirituale*, L 5, 2), c'est s'unir aux démons et briser ainsi l'union avec Dieu : « D'autant plus grave, en effet, est le crime de sacrilège que la fornication de l'âme est pire que celle du corps ; car par la fornication de l'âme on quitte l'union avec Dieu lui-même et l'on passe aux esprits impurs par une sorte d'adultère spirituel. » Entre l'union avec Dieu et l'union avec les démons, l'incompatibilité est absolue. Comment ne retombe-t-il pas au pouvoir des démons (*in hanc partem recidit*) celui qui ose soutenir la nécessité du culte des idoles ? Com-

1. L 3, 7 : ... abjurata unius Dei providentia et potestate quam confessus...
 L 4, 1 : Secundum apostolum longe deterius... confessam veritatem deserere quam si in eam nullatenus credidisset
 L 8, 2 : ... numquid et tu reus non es qui post confessionem veritatis ad prava...
 L 8, 3 : ... quibus te renuntiare professus es...

ment n'est-il pas prévaricateur, celui qui retourne au paganisme ? Comment n'est-il pas sacrilège, celui qui se laisse séduire par le culte païen ? *Quomodo non ?* Il y a là, pour Gélase, une évidence. En succombant à la tentation du paganisme, en retournant aux démons, le chrétien a en quelque sorte « défait son baptême », désormais il n'est plus chrétien ni païen : *dicite nobis nec christiani nec pagani...* (L 19, 1). Aussi la punition de son crime est l'excommunication : *Itaque etiam tu, post blasphemias palam publiceque profusas, a sacro corpore modis omnibus abstinendus es* (L 9, 1). Cette sanction n'est pas une peine quelconque arbitrairement choisie par le chef de l'Église ; elle n'est que l'aspect visible de la rupture consommée avec Dieu. C'est pourquoi l'excommunication est totale : *modis omnibus*. Gélase, se référant à saint Paul¹, en souligne un aspect fondamental, la privation du repas eucharistique.

« Sa profession de foi avait aussi uni le chrétien à l'Église, *quia membrum omnis christianus ecclesiae est* (L 2, 5). Qu'il soit clerc ou laïque, il fait partie du peuple saint, il est membre du Christ, il participe au sacerdoce de l'Église². Au sens fort du mot, il est, dans le Seigneur, le frère de tous les autres chrétiens (*in oculo fratris*, L 6, 2). Aussi est-il solidaire de toute l'Église, avec l'obligation d'un double devoir : dénoncer chez autrui les fautes qui souillent l'Église (*in vitiis ecclesiae cohercendis*, L 2, 1), afin que cette Église reste sans tache (*ne maculetur ecclesia*, L 6, 8) ; éviter lui-même toute faute grave, dans le même souci

1. I Cor. 10, 20-21 : *Non potestis calicem domini bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensae domini participes esse et mensae daemoniorum.* Le texte de Gélase est très voisin : *Non potes enim mensae domini participare et mensae daemoniorum, nec calicem domini bibere et calicem daemoniorum.* Cette réminiscence de la première lettre aux Corinthiens n'est pas isolée. Déjà la comparaison de l'apostasie du chrétien avec l'adultère s'inspirait de I Cor. 6, 15 sq., où saint Paul montre que les fornicateurs deviennent un seul être en s'unissant, comme celui qui adhère à Dieu devient un seul esprit avec Lui.

Ici la citation du texte sur l'Eucharistie est à remarquer, non seulement parce que bien choisie et adaptée (saint Paul menace ceux qui mangent des idolothytes), mais aussi parce que Gélase cite volontiers ce même texte dans plusieurs de ses écrits, ainsi que le remarque Dom Capelle (« Messes du Pape S. Gélase... », dans *Rev. bénéd.*, vol. LVI, p. 12-41).

2. L 7, 7 : *Numquid quia in ministerio sacro non es, in plebe sacra non es ? An nescis et te membrum esse summi Pontificis ? An ignoras totam ecclesiam sacerdotium vocitatum ?*

de la sainteté du peuple de Dieu. S'il trahit cette deuxième obligation en commettant une faute aussi lourde qu'un retour au paganisme, il devient lui-même coupable (*numquid et tu reus non es...* L 8, 2) ; il perd tout droit à poursuivre son frère chrétien¹, coupable d'ailleurs, dans le cas, d'une faute moindre. Il tombe à son tour sous le coup de la poursuite et du jugement du chef de l'Église, sans pouvoir espérer y échapper, dans la pleine conscience où il est de son crime d'apostasie : « ... puisque tu te rends compte que mauvais est l'attachement qui te tient et pervers ton dessein d'apostasier... L 10, 4. » Toute faute d'un chrétien atteint et souille l'Église entière : en rappelant l'histoire de la femme adultère, Gélase souligne une belle leçon de loyauté dans la culpabilité, mais il veut surtout montrer que tout péché sans exception intéresse le Christ et atteint l'Église. Or cette Église doit rester sainte ; c'est pourquoi le chrétien infidèle sera poursuivi et puni.

b) Dans l'Église, la fonction coercitive est exercée par le pape. Il se doit d'y être fidèle, sous peine d'être accusé de négligence : *ne segnitia pontificis accusetur* (L 6, 8). Ce devoir lui vient de sa fonction de chef et de gardien de l'Église, chargé d'en surveiller la pureté et d'en sauvegarder la bonne renommée : *ecclesiae fama* (L 6, 10). Vis-à-vis des fautes et des vices, son attitude doit être la vigilance et la sévérité, vigilance et sévérité universelles : *debet ergo et pontificis in omnibus malefactis sollicitudo et severitas non deesse et ab omnibus ecclesiae fama purgari* (L 6, 9). C'est son devoir absolu de sanctionner toute faute : « Le pontife doit-il en effet sévir contre ceux qui commettent un adultère charnel et ne doit-il pas le faire contre ceux qui accomplissent un sacrilège, c'est-à-dire un acte de fornication et d'adultère spirituel (L 5, 1) ? » Son devoir aussi de ne faire aucune acception de personne et de traiter chaque fidèle d'autant plus sévèrement qu'il occupe dans l'Église une fonction plus haute (L 7).

c) La fonction de juge de l'Église appartient en propre au pontife, et Gélase a conscience de l'exercer de plein droit. Cette œuvre de justice chrétienne est semblable à l'œuvre de justice humaine. Pour la décrire, les termes de droit abondent dans la lettre : *reus, crimen, defendere, causa, censor, censura, assertio,*

1. L 6, 1 : Numquid non etiam leges humanae dicunt quod reus reum facere non possit ?

arguere, addici, accusare, judicare, competenter, sententia, coercere, vindicari, discuti, puniri. Soulignons seulement quelques termes plus intéressants pour nous : la faute commise l'a été d'une façon publique et officielle, *palam publiceque*¹. Gélase emploie fréquemment le terme *jure*². Le résultat du jugement est la condamnation : *damnare, condemnare*³. Celle-ci se traduit par la peine, *poena*, infligée à bon droit, *consequenter*⁴. Ainsi est lavée, *purgari*⁵, la réputation de l'Église.

d) Terminons ces quelques remarques en étudiant rapidement la manière dont Gélase voit la fête des Lupercales, comment il la décrit et la qualifie.

Pour lui, la célébration de cette fête est l'acte d'une religion véritable, mais démoniaque : l'envers du christianisme. On y adhère par une « autre » profession de foi : *professio ac praedicatio jure damnanda* (L 4, 4). Les dieux de cette religion sont les dieux du paganisme, c'est-à-dire les démons, et de même que, par le culte chrétien, on entre en communion avec Dieu, de même par les Lupercales on entre en communion avec les démons : *nam per animae fornicationem... ad immundos spiritus spiritualis adulterii genere transitur* (L 2, 8). Dans cette religion, les adeptes apportent leur dévotion à célébrer leur culte selon les rites, ou bien au contraire négligent ceux-ci et se mettent en faute⁶.

1. L 3, 1 : qui, cum se christianum videri velit... *palam tamen publiceque* praedicare non horreat...
- L 9, 1 : Itaque etiam tu post blasphemias *palam publiceque* profusas...
2. L 2, 3 : quod et discuti debeat et *jure* puniri...
- L 4, 1 : longe deterius *jureque* damnandum...
- L 4, 4 : *professio ac praedicatio jure damnanda*...
- L 10, 1 : quibus *es jure* plectibilis...
3. L 4, 5 : qui in alium sententiam *damnationis* vult sine dilatione proferri...
- L 4, 7 : semetipsum se *condemnare* cognoscat.
- L 5, 10 : Nemo te *condemnavit*, nec ego te *condemnabo*.
4. L 2, 2 : et a nobis *consequenter* agnoscant...
- L 6, 6 : peccantem cupis discuti et *poenae consequenter* addici
- L 7, 6 : et si convictus fuerit, *vindictae consequenter* addicitur...
5. L 6, 10 : et ab omnibus ecclesiae *fama purgari*.
6. L 16, 5 : et non longe impari *cultu et devotione*...
- L 17, 2 : ipsi *celebrate* more majorum...
- L 20, 10 : per quandam laetitiam et *celebritatem* numinum...